
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,089,122 648,209 440,913

1.중앙정부이전수입 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000(성립전)청소년비즈쿨 : 7,700,000 7,700,000

청소년비즈쿨 : 3,300,000 3,300,000

2.지방자치단체이전수입 128,987 50,787 78,200

1.비법정이전수입 50,787 50,787 0

1.기초지방자치단체전입금 50,787 50,787 0

1.급식비보조금(기초) 50,787 50,787 0

2.교육경비보조금 78,200 0 78,200

1.기초지방자치단체전입금 78,200 0 78,200

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
78,200 0 78,200

(성립전)특성화고 명장육성사업 보조금(임실군

청) : 40,000,000원×1교=
40,000,000

(성립전)선진국체험캠프 보조금(임실군청) : 

36,000,000원×1회=
36,000,000

(성립전)재난복구비(재난공제회) : 2,200,000원

×1회=
2,200,000

3.교육비특별회계이전수입 881,035 577,422 303,613

1.교육비특별회계전입금수입 881,035 577,422 303,613

1.학교회계전입금 881,035 577,422 303,613

1.학교운영비전입금 278,408 276,752 1,656
표준학교운영비 : (278,408,000원 × 1교) - 

276,752,000원 =
1,656,000

2.목적사업비전입금 602,627 300,670 301,957
(성립전)급식종사원인건비지원비 : (93,558,000

원 × 1교) - 80,301,000원 =
13,257,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : (3,357,000원 

× 1교) - 1,978,000원 =
1,379,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : (5,335,000원 

× 1교) - 3,357,000원 =
1,978,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : (5,403,000원 

× 1교) - 5,335,000원 =
68,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : (7,504,200원 

× 1교) - 5,403,000원 =
2,102,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (65,142,000원 

× 1교) - 38,610,000원 =
26,532,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(6,455,000원 × 1교) - 3,826,000원 =
2,629,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,991,000

원 × 1교 =
1,991,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(3,999,000원 × 1교) - 1,991,000원 =
2,008,000
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(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)학교기업운영비 : 100,000,000원 × 1

교 =
100,000,000

(성립전)창업교육프로그램운영비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학부모 학교참여 지원비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)인성교육 중점학교 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)NCS국가직무능력표준운영비 : 

16,270,000원 × 1교 =
16,270,000

(성립전)전북FFK전진대회 참가경비 : 3,010,000

원 × 1교 =
3,010,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)어울림프로그램운영학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)저소득층 교과서구입비 지원 : 

1,326,000원 × 1교 =
1,326,000

(성립전)직업계고 취업역량강화 지원 : 

38,500,000원 × 1교 =
38,500,000

(성립전)직업계고 취업역량강화 지원 : 

(41,500,000원 × 1교) - 38,500,000원 =
3,000,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,864,800원 

× 1교 =
1,865,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,865,000원 

× 1교 =
1,865,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (4,687,600원 

× 1교) - 3,730,000원 =
958,000

(성립전)전국FFK 전진대회참가경비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교자치활성화비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원비 :

 12,504,000원 × 1교 =
12,504,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 2,100,000원 × 

1교 =
2,100,000

(성립전)취업지원관인건비 : 11,172,000원 × 1

교 =
11,172,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 4,586,000원 × 1

교 =
4,586,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)진로체험 프로그램비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)3학년2학기수업료무상교육지원 : 

370,800원 × 1교 =
371,000

4.기타이전수입 68,100 20,000 48,100

1.기타공공이전수입 68,100 20,000 48,100
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1.기타공공지원금 68,100 20,000 48,100

1.기타지원금 68,100 20,000 48,100(성립전)학교기업(지원) : 30,000,000원×1회= 30,000,000

(성립전)섬진강댐수자원공사지원 : 5,400,000원

×1교=
5,400,000

(성립전)섬진강댐수자원공사지원 : 9,000,000원

×1교=
9,000,000

(성립전)섬진강댐수자원공사지원 : 3,600,000원

×1교=
3,600,000

(성립전)대학교 교육실습생비 : 100,000원×1회

=
100,000

2.자체수입 413,817 360,499 53,318

1.학부모부담수입 412,957 359,999 52,958

1.등록금 20,428 20,428 0

1.학교운영지원비 20,428 20,428 0

1.학교운영지원비 20,311 20,311 0

2.지난년도학교운영지

원비
117 117 0

2.수익자부담수입 392,529 339,571 52,958

1.급식비 246,785 246,785 0

1.급식비 246,785 246,785 0

2.방과후학교활동비 43,600 26,896 16,704

1.방과후학교활동비 43,600 26,896 16,704
(성립전)방과후학교운영지원비(특수,사회적배

려,농산어촌) : 4,200,000원×1회=
4,200,000

(성립전)방과후학교운영지원비(특수,사회적배

려,농산어촌) : 12,504,000원×1교=
12,504,000

3.현장체험학습비 52,389 16,620 35,769

1.현장체험학습비 52,389 16,620 35,769
(성립전)수학여행위탁용역(학생) : 264,950원

×135명=
35,769,000

4.교과서비 7,810 7,810 0

1.교과서비 7,810 7,810 0

5.기숙사비 25,160 25,160 0

1.기숙사비 25,160 25,160 0

6.기타수익자부담수입 2,550 2,550 0

1.기타수익자부담수입 2,550 2,550 0

7.교복구입비 14,235 13,750 485

1.교복구입비 14,235 13,750 485(성립전)교복 구입비 : 485,000원×1회= 485,000
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2.행정활동수입 860 500 360

1.기타행정활동수입 860 500 360

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 560 200 360

1.기타행정활동수입 560 200 360재활용(폐유) 매각대 : 100,000원×1회= 100,000

잡수입(법인카드적립금) : 100,000원×1회= 100,000

교무학사감사(여비회수금) : 10,000원×1회= 10,000

학교시설대여료 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 39,449 39,449 0

1.전년도이월금 39,449 39,449 0

1.순세계잉여금 39,449 39,449 0

1.순세계잉여금 39,449 39,449 0

1.순세계잉여금 39,449 39,449 0

세입합계 1,542,3881,048,157 494,231
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